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当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金預金 578,698,969 602,485,318 △ 23,786,349

未収金 139,898,823 139,399,000 499,823

未収収益 14,319,748 13,839,805 479,943

前払金 8,709,108 8,693,338 15,770

前払費用 468,050 468,050 0

流動資産合計 742,094,698 764,885,511 △ 22,790,813

2 固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 19,099,640,000 19,099,640,000 0

定期預金 0 1,800,000,000 △ 1,800,000,000

普通預金 2,452,360,000 976,360,000 1,476,000,000

基本財産合計 21,552,000,000 21,876,000,000 △ 324,000,000

(2) 特定資産

役員退職慰労引当資産 7,111,660 3,146,140 3,965,520

退職給付引当資産 1,067,100 689,600 377,500

減価償却引当資産 55,135,480 53,845,799 1,289,681

支払準備積立資産 111,000,000 111,000,000 0

特定資産合計 174,314,240 168,681,539 5,632,701

(3) その他固定資産

建物附属設備 3,236,688 4,136,331 △ 899,643

什器備品 618,744 1,008,782 △ 390,038

電話加入権 374,920 374,920 0

敷金 64,882,700 64,882,700 0

その他固定資産合計 69,113,052 70,402,733 △ 1,289,681

固定資産合計 21,795,427,292 22,115,084,272 △ 319,656,980

資産合計 22,537,521,990 22,879,969,783 △ 342,447,793

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金 517,204,122 546,023,612 △ 28,819,490

預り金 966,200 1,005,400 △ 39,200

役員賞与引当金 3,572,769 3,524,925 47,844

賞与引当金 12,505,028 12,495,109 9,919

流動負債合計 534,248,119 563,049,046 △ 28,800,927

2 固定負債

役員退職慰労引当金 7,111,660 3,146,140 3,965,520

退職給付引当金 1,067,100 689,600 377,500

固定負債合計 8,178,760 3,835,740 4,343,020

負債合計 542,426,879 566,884,786 △ 24,457,907

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

出捐金 21,552,000,000 21,876,000,000 △ 324,000,000

指定正味財産合計 21,552,000,000 21,876,000,000 △ 324,000,000

(うち基本財産への充当額) (21,552,000,000) (21,876,000,000) (△324,000,000)

2 一般正味財産 443,095,111 437,084,997 6,010,114

(うち特定資産への充当額) (166,135,480) (164,845,799) (1,289,681)

正味財産合計 21,995,095,111 22,313,084,997 △ 317,989,886

負債及び正味財産合計 22,537,521,990 22,879,969,783 △ 342,447,793

(注 ) 実施事業資産はなし。

貸　借　対　照　表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 令和7年3月31日現在               　　　　　　　　　      (単位 ： 円)

科　　目

－１－



当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 91,670,701 87,391,137 4,279,564

② 受取補助金等

受取民間助成金 277,400,000 270,800,000 6,600,000

③ 受取負担金

受取負担金 630,000,000 630,000,000 0

④ 受取出捐金

受取出捐金振替額 324,000,000 315,000,000 9,000,000

⑤ 雑収益

雑収益 0 47,000 △ 47,000

経常収益計 1,323,070,701 1,303,238,137 19,832,564

(2) 経常費用

① 事業費

役員報酬 18,102,600 18,097,963 4,637

役員賞与 4,851,772 4,083,866 767,906

給料手当 140,453,150 136,182,345 4,270,805

役員退職慰労金 0 743,550 △ 743,550

役員退職慰労引当金繰入額 2,974,140 2,359,605 614,535

退職給付費用 485,900 354,300 131,600

役員賞与引当金繰入額 2,679,579 2,643,695 35,884

賞与引当金繰入額 10,428,430 10,503,833 △ 75,403

福利厚生費 25,119,377 24,629,843 489,534

会議費 3,504,619 2,935,337 569,282

旅費交通費 53,911,114 52,772,977 1,138,137

通信運搬費 12,444,484 11,753,785 690,699

減価償却費 967,261 1,670,043 △ 702,782

消耗什器備品費 46,343 125,648 △ 79,305

消耗品費 522,802 448,226 74,576

修繕費 849,847 866,171 △ 16,324

印刷製本費 9,260,434 8,557,703 702,731

光熱水料費 2,530,415 2,575,784 △ 45,369

賃借料　 79,500,992 79,786,218 △ 285,226

保険料 493,815 524,202 △ 30,387

諸謝金 40,810,273 46,677,252 △ 5,866,979

租税公課 151,800 145,200 6,600

支払負担金 21,258,383 25,115,327 △ 3,856,944

支払助成金 575,612,680 621,497,000 △ 45,884,320

委託費 162,775,087 154,779,236 7,995,851

会場費 12,289,571 14,468,937 △ 2,179,366

支払手数料 479,820 440,000 39,820

正味財産増減計算書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  令和6年4月1日から令和7年3月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　(単位 ： 円)

科　　目
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当年度 前年度 増　減科　　目

② 管理費

役員報酬 12,092,200 12,200,655 △ 108,455

役員賞与 1,617,258 1,361,288 255,970

給料手当 49,553,162 51,530,016 △ 1,976,854

役員退職慰労金 0 247,850 △ 247,850

役員退職慰労引当金繰入額 991,380 786,535 204,845

役員賞与引当金繰入額 893,190 881,230 11,960

賞与引当金繰入額 2,076,598 1,991,276 85,322

福利厚生費 6,956,453 7,533,967 △ 577,514

旅費交通費 1,909,508 2,235,202 △ 325,694

通信運搬費 940,654 126,582 814,072

減価償却費 322,420 556,680 △ 234,260

消耗什器備品費 15,448 41,882 △ 26,434

消耗品費 3,133,996 3,025,175 108,821

修繕費 682,582 328,523 354,059

印刷製本費 124,564 154,165 △ 29,601

光熱水料費 843,472 858,595 △ 15,123

賃借料　 27,077,314 27,170,276 △ 92,962

租税公課 14,218,431 13,451,596 766,835

委託費 7,451,143 4,789,057 2,662,086

研修費 625,165 517,440 107,725

交際費 0 117,800 △ 117,800

支払手数料 3,030,961 2,779,179 251,782

経常費用計 1,317,060,587 1,357,423,015 △ 40,362,428

評価損益等調整前当期経常増減額 6,010,114 △ 54,184,878 60,194,992

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 6,010,114 △ 54,184,878 60,194,992

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 6,010,114 △ 54,184,878 60,194,992

一般正味財産期首残高 437,084,997 491,269,875 △ 54,184,878

一般正味財産期末残高 443,095,111 437,084,997 6,010,114

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 324,000,000 △ 315,000,000 △ 9,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 324,000,000 △ 315,000,000 △ 9,000,000

指定正味財産期首残高 21,876,000,000 22,191,000,000 △ 315,000,000

指定正味財産期末残高 21,552,000,000 21,876,000,000 △ 324,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 21,995,095,111 22,313,084,997 △ 317,989,886
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Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 91,670,701 91,670,701

② 受取補助金等

受取民間助成金 277,400,000 277,400,000

③ 受取負担金

受取負担金 630,000,000 630,000,000

④ 受取出捐金

受取出捐金振替額 324,000,000 324,000,000

経常収益計 601,400,000 721,670,701 0 1,323,070,701

(2) 経常費用

① 事業費

役員報酬 18,102,600 18,102,600

役員賞与 4,851,772 4,851,772

給料手当 140,453,150 140,453,150

役員退職慰労引当金繰入額 2,974,140 2,974,140

退職給付費用 485,900 485,900

役員賞与引当金繰入額 2,679,579 2,679,579

賞与引当金繰入額 10,428,430 10,428,430

福利厚生費 25,119,377 25,119,377

会議費 3,504,619 3,504,619

旅費交通費 53,911,114 53,911,114

通信運搬費 12,444,484 12,444,484

減価償却費 967,261 967,261

消耗什器備品費 46,343 46,343

消耗品費 522,802 522,802

修繕費 849,847 849,847

印刷製本費 9,260,434 9,260,434

光熱水料費 2,530,415 2,530,415

賃借料　 79,500,992 79,500,992

保険料 493,815 493,815

諸謝金 40,810,273 40,810,273

租税公課 151,800 151,800

支払負担金 21,258,383 21,258,383

支払助成金 575,612,680 575,612,680

委託費 162,775,087 162,775,087

会場費 12,289,571 12,289,571

支払手数料 479,820 479,820

実施事業等会計
内部取引
等消去

正味財産増減計算書内訳表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 令和6年4月1日から令和7年3月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　 　(単位 ： 円)

科　　目 法人会計 合計
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実施事業等会計
内部取引
等消去

科　　目 法人会計 合計

② 管理費

役員報酬 12,092,200 12,092,200

役員賞与 1,617,258 1,617,258

給料手当 49,553,162 49,553,162

役員退職慰労引当金繰入額 991,380 991,380

役員賞与引当金繰入額 893,190 893,190

賞与引当金繰入額 2,076,598 2,076,598

福利厚生費 6,956,453 6,956,453

旅費交通費 1,909,508 1,909,508

通信運搬費 940,654 940,654

減価償却費 322,420 322,420

消耗什器備品費 15,448 15,448

消耗品費 3,133,996 3,133,996

修繕費 682,582 682,582

印刷製本費 124,564 124,564

光熱水料費 843,472 843,472

賃借料　 27,077,314 27,077,314

租税公課 14,218,431 14,218,431

委託費 7,451,143 7,451,143

研修費 625,165 625,165

支払手数料 3,030,961 3,030,961

経常費用計 1,182,504,688 134,555,899 0 1,317,060,587

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 581,104,688 587,114,802 0 6,010,114

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 581,104,688 587,114,802 0 6,010,114

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 581,104,688 587,114,802 0 6,010,114

一般正味財産期首残高 437,084,997

一般正味財産期末残高 443,095,111

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 324,000,000 △ 324,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 324,000,000 0 0 △ 324,000,000

指定正味財産期首残高 21,876,000,000

指定正味財産期末残高 21,552,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 21,995,095,111

(注) 貸借対照表内訳表を作成していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首

残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみを記載している。
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公益法人会計基準(平成20年4月11日、令和2年5月15日改正　内閣府公益認定等委員会)を採用している。

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・購入時の取得価額による。なお償却原価法については、重要性に乏しいため

適用しない。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物附属設備、什器備品・・・定額法による。

(3) 引当金の計上基準

役員賞与引当金・・・役員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を

計上している。

賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上

している。

役員退職慰労引当金・・・役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上

している。

退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務(期末自己都合要

支給額)に基づき、当期発生していると認められる金額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式による。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

　　定期預金 0 - -                   -                   

　　支払準備積立資産 111,000,000 -                   (111,000,000) -                   

財務諸表に対する注記

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　投資有価証券 19,099,640,000 2,500,000,000 2,500,000,000 19,099,640,000

基本財産

　　定期預金 1,800,000,000 900,000,000 2,700,000,000 0

　　普通預金 976,360,000 5,200,000,000 3,724,000,000 2,452,360,000

小　　　計 21,876,000,000 8,600,000,000 8,924,000,000 21,552,000,000

特定資産

　　役員退職慰労引当資産 3,146,140 3,965,520 0 7,111,660

　　退職給付引当資産 689,600 377,500 0 1,067,100

　　減価償却引当資産 53,845,799 1,289,681 0 55,135,480

　　支払準備積立資産 111,000,000 90,000,000 90,000,000 111,000,000

小　　　計 168,681,539 95,632,701 90,000,000 174,314,240

合　　　計 22,044,681,539 8,695,632,701 9,014,000,000 21,726,314,240

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

基本財産

　　投資有価証券 19,099,640,000 (19,099,640,000) -                   -                   

　　普通預金 2,452,360,000 (2,452,360,000) -                   -                   

小　　　計 21,552,000,000 (21,552,000,000) -                   -                   

特定資産

　　役員退職慰労引当資産 7,111,660 -                   -                   (7,111,660)

　　退職給付引当資産 1,067,100 -                   -                   (1,067,100)

　　減価償却引当資産 55,135,480 -                   (55,135,480) -                   

小　　　計 174,314,240 -                   (166,135,480) (8,178,760)

合　　　計 21,726,314,240 (21,552,000,000) (166,135,480) (8,178,760)

－６－



4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位 ： 円)

経常収益への振替額

事業費計上による振替額

8 その他

(1) 基本財産運用益は、指定正味財産増減の部を通さず、直接、一般正味財産増減の部に計上している。

(2) 定款第6条第2項の規定に基づく理事会及び評議員会の承認を経たうえで、令和6年度において、基

本財産（218億7千6百万円）のうち3億2千4百万円を取り崩し、事業費に充てている。

内容 金額

324,000,000

合計 324,000,000

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 36,562,624 33,325,936 3,236,688

什器備品 22,428,288 21,809,544 618,744

合　　　計 58,990,912 55,135,480 3,855,432

種類及び銘柄 帳簿価額 時　　価 評価損益

地方債

合　　　計 19,099,640,000 18,185,900,000 △ 913,740,000

17,299,640,000

補助金等の名称 交付者 当期減少額

277,400,000 277,400,000 0

当期末残高

16,381,660,000 △ 917,980,000

貸借対照表上
の記載区分

前期末残高 当期増加額

0

民間助成金 一般財団法人全国市町村振興協会 0

助成金

地方公共団体金融機構債 1,800,000,000 1,804,240,000 4,240,000

－７－

－

合　　　計 0 277,400,000 277,400,000



1 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」の2　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載しているため

省略する。

2 引当金の明細

(単位 ： 円)

－８－

退職給付引当金 689,600 377,500 0 0 1,067,100

役員退職慰労引当金 3,146,140 3,965,520 0 0 7,111,660

賞与引当金 12,495,109 12,505,028 12,495,109 0 12,505,028

役員賞与引当金 3,524,925 3,572,769 3,524,925 0 3,572,769

附　属　明　細　書

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他


